
A.R.S.A.C.
Azienda Regionale per lo Sviluppo delì’AgricoItura Calabrese

Viale Trieste, 93 
Cosenza

GESTIONE STRALCIO ARSSA -  Art. 1 bis, L.R. n. 5 del 12.02.2016

Prot. ». A l ______ del L 0 jjfjj* - ‘ '

Proposto dal Coordinamento Fondiario

Registri dei Decreti della 
Gestione Stralcio - ARSSA

n. SO dei  ̂2 MflG.2013

Oggetto: Cessazione Riservato Dominio unità fondiaria n. 35 (ex 40) del comune di 
Roccella Ionica. Assegnatario: Commisso Rocco.

Si attesta la regolarità tecnica e la conformità dei fatto  alia normativa vigente.

Il Diri^epte 
(Dr. Brum t Maialo)

Ai sensi della L. R. n. 8/2002 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta che, per l’impegno 
assunto, esiste regolare copertura finanziaria.

Il Dirigente

Pubblicata all’Albo della 
Gestione Stralcio -  ARSSA

In data 9 ■ HH6.2019
fi F

e imo al v  ^

Dr.

ARSAC - Ufficio Rilancio

Il Responsabile del procedimento



A.R.S.À.C.
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese 

Viale Trieste, 93 - Cosenza
GESTIONE STRALCIO ARSSA- Art. 1 bis, L.R. n. 5 del 12.02.2016 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Con L.R. n. 66V2012 viene istituita I’ARSAC;
- Con decreto del Presidente delle Giunta Regionale n. 192 del 22.12.2016 l’Ing. Stefano Aiello è stato 
nominato Commissario Straordinario delI’ARSAC;
- Con deliberazione n. 5/CS del 22.01.2019 il Commissario Straordinario, nelle more dell’approvazione da 
parte del Consiglio Regionale della Calabria, ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e 
con deliberazione n. 6/CS del 23.01.2019 ha autorizzato la gestione in via provvisoria del bilancio di che 
trattasi, che è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali, tassativamente regolati dalla legge, al 
pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Azienda;
- Con L.R. n. 5Y2016 è stata istituita la Gestione Stralcio ARSSA incardinata in ARSAC;
- Con delibera n. 4 del 10.02.2016 il Direttore Generale, ha istituito in ARSAC la Gestione Stralcio ARSSA,
- Sentito il Dirigente del Settore Amministrativo che esprime parere di regolarità tecnica.

Premesso che:
- con atto per notar I. Niutta da Roccella Ionica (RC) dei 17/12/1958, registrato a Caulonia il 05/01/1959 al 
n. 331, Mod. 1°, Voi. 76 e trascritto nella Conservatoria dei Registri Immobiliari di Reggio Calabria il 
14/01/1959 al n. 419 d’ordine ed al n. 395 di formalità, l’O.V.S. (ora ARSAC -  Gestione Stralcio ARSSA) 
ha venduto e trasferito, con patto di riservato dominio, al sig. Commisso Rocco, nato a Gioiosa Ionica (RC) 
il 15/09/1914, l’unità fondiaria n. 40 (ora 35), del fondo “Serulline-Rosseilo” in agro di Roccella Ionica 
(CS), identificata catastalmente in detto rogito al foglio n. 30, particella n. 3/b ed al foglio n. 38, particelle n. 
61, 62/a, 63/a, di complessivi ha 8.20.59 (ora 8.04.20);
- con atto per notar I. Niutta da Roccella Ionica (RC) del 17/12/1958, registrato-a Caulonia il 05/01/1959 al 
n. 326, Mod. 1°, Voi. 76, l’O.V.S. (ora ARSAC -  Gestione Stralcio ARSSA) ha venduto e trasferito, con 
patto di riservato dominio, al sig. Agostino Francesco, nato a Gioiosa Ionica (RC) il 29/04/1906, l’unità 
fondiaria n. 39 (ora 34), dei fondo “Serulline-Rosseilo” in agro di Roccella Ionica (CS), identificata 
catastalmente in detto rogito ai foglio n. 30, particella n. 3/a ed al foglio n. 38, particelle n. 62/b, 63/b, di 
complessivi ha 6.13.11;
- con atto aggiuntivo e modificativo per notar E. Labbadia da Roccella Ionica del 03/11/1979, registrato a 
Locri il 15/11/1979 al n. 2177, Mod. I, Voi. 172 e trascritto nella Conservatoria dei Registri Immobiliari di 
Reggio Calabria il 03/12/1979 al n. 13709 d’ordine ed al n. 12313 di formalità, l’E.S.A.C. (ora ARSAC -  
Gestione Stralcio ARSSA) ha autorizzato il cambio di parte dell’unità fondiaria n. 35 con parte dell’unità 
fondiaria n. 34 richiesto dai suddetti assegnatari, per cui in forza di detto rogito oggi l’identificazione 
catastale dell’unità fondiaria n. 35 assegnata al sig. Commisso Rocco, deceduto in data 18/04/2006, è la 
seguente:
Catasto Fabbricati:

Foglio
P.lla

originaria

Particella

attuale
Subalt. Categoria Consistenza Rend. (€) Intestazione

38 62 725 \ A\7 7 vani 433,82 Com m isso Palm a

38 62 545 1 \ \ \ bene com une non censibile

38 62 545 2 \ \ \ bene com une non censibile

38 62 545 3 C\2 35 mq 72,3 Com m isso Palma

38 62 545 4 C\2 100 mq 206,58 Com m isso Palma

38 62 545 5 A\7 5 vani 309,87 Com m isso Palma

38 62 545 6 A\7 5 vani 309,87 Com m isso Palma

38 62 545 7 F\5 \ \ Com m isso Palma



Foglio
P.lla

originaria

Particella

attuale
Subalt. Categoria Consistenza Rend. (€) Intestazione

38 62 656 \ C\2 117 mq 205,45 C o m m isso  D om enico e Pasquale

38 190 227 2 A\3 5 vani 206,58 C o m m is so  F ra n c e s c o  e Rosa

38 190 227 3 A\3 1,5 vani 61,97 C o m m is so  F ra n c e s c o  e Rosa

38 190 227 4 F\3 \ \ C om m isso  D om enico  e Pasquale

38 190 228 1 \ \ \ bene com une non censibile

38 190 228 2 A\3 7,5 vani 364,10 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 190 228 3 A\3 7,5 vani 426,08 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 190 228 4 F\3
\
\ \ Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 190 228 5 F\5 \ \ Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 190 650 1 \\ \ \ bene com une non censibile

38 190 650 2 A\2 9,5 vani 539,70 Com m isso Ester

38 190 650 3 A\2 6 vani 340,86 Com m isso Ester

38 190 650 4 A\2 6 vani 340,86 Com m isso Ester

38 190 229 3 A\2 6 vani 402,84 Ferrigno Rosanna

38 190 229 4 A\3 6 vani 247,90 Ferrigno Marisa

38 190 229 5 A\2 9,5 vani 539,70 Com m isso Ester

38 190 , 230 2 C\2 137 mq 283,02 Com m isso Vincenzo

38 190 230 3 A\3 6 vani 247,90 Com m isso Vincenzo

38 190 230 4 A\3 8 vani 454,48 Com m isso Vincenzo

38 190 230 5 A\3 6 vani 291,28 Com m isso Vincenzo

Catasto Terreni
Foglio

P.lla

originaria

P.lla

attuale
Q ualità\Classe

Superficie

(ha)
R.D. (€) R.A. (€) Intestazione

30 104 104 Sem inativo\3 4,34,20 89,70 78,49 Com m isso Rocco - Oneri

38 61 61 Sem inativo\2 0,14,35 6,30 3,71 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 61 238 Sem inativo\2 0,00,85 0,37 0,22 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 603 Uliveto\2 0,40,60 30,40 16,13 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 426 P a sco lo \ l 0,08,40 0,43 0,22 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 428 Sem inativo\2 0,02,25 0,99 0,58 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 595 S e m in ativo \l 0,36,85 22,84 10,47 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 522 P asco lo \l 0,09,16 0,47 0,24 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 514 P a sco lo \ l 0,01,60 0,08 0,04 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 607 A gru m e to \l 0,02,22 10,15 2,52 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 62 596 Sem  lr r .\ l 0,05,55 1,58

00in<~T Com m isso Rocco (ci. 1977)

38 62 655 A g ru m e to \i 0,09,25 42,28 10,51 Commisso Domenico e Pasquale

38 62 527 A g ru m e tc\ l 0,08,44 38,58 9,59 Commisso Domenico e Pasquale

38 189 510 P a sco lo \ l 0.00.40 0.02 0.01 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 189 511 P asco lo \l 0,02,00 0,10 0,05 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 189 524 P a sc o lc\ l 0,00,50 0,03 0,01 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 189 610 A g ru m e to \l 0,00,30 1,37 0,34 C o m m is so  F ra n c e s c o  e Rosa

38 189 609 A g ru m e to \l 0,16,75 76,56 19,03 C o m m is so  F ra n c e s c o  e Rosa

38 190 430 Sem inativo\2 0.03.60 1.58 0.93 Agostino Francesco

38 190 528 A gru m e to \l 0,00,61 2,79 0,69 C o m m is so  F ra n c e s c o  e Rosa

38 190 529 A gru m e to \l 0,02,17 9,92 2,47 C o m m is so  F ra n c e s c o  e Rosa

38 189 616 Uliveto\2 0,03,30 2,47 1,11 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 189 239 P a sco lo \ l 0,00,20 0,01 0,01 Agostino Francesco

38 189 240 Sem inativo\2 0.00.50 0.22 0.13 Agostino Francesco



Foglio
P.lla

originaria

P.lla

attuale
Q ualità\Classe

Superficie

(ha)
R .D .(€) R.A. (€) Intestazione

38 189 506/AA Sem . Ir r .\ l 0.00.18 0.16 0.05 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 189 506/AB A g ru m e to \ l 0.11.42 52,20 12,98 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 189 508/AA Uliveto\2 0.06.00 4,49 2,01 Com m isso Vincenzo

38 189 508/AB P a sco lo \ l 0 .03.00 0.15 0.08 Com m isso Vincenzo

38 189 507 P a sc o lo \ l 0 .09.50 0,49 0,25 Com m isso Ester

38 189 620 Uliveto\2 0.12,60 9,44 4,23 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 190 619 Uliveto\2 0,00,61 0,46 0,20 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 190 618 Uliveto\2 0,00,65 0,49 0,22 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 189 617/AA Uliveto\2 0,05,56 4,16 1,87 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 189 617/AB P a sco lo \ l 0,01,14 0,06 0,03 Com m isso Rocco (cl. 1977)

38 189 621 Uliveto\2 0.07.40 5,54 2,48 Com m isso Vincenzo

38 190 649 Sem inativo\2 0,02,47 1,08 0,64 Com m isso Ester

38 189 512 Uliveto\2 0,02,00 1,50 0,67 Com m isso Vincenzo

38 190 519\AA Uliveto\2 0,10,00 7,49 3,36 Com m isso Vincenzo

38 190 519\AB Sem inativo\2 0,14,27 6,26 3,68 Com m isso Vincenzo

38 190 613 P a sc o lo \ l 0.00.40 0.02 0.01 Dem anio Pubblico-Ram o Strade

38 190 615 Sem inativo\2 0,00,21 0,09 0,05 Agostino Francesco

38 190 614 Sem inativo\2 0,05,65 2,48 1,46 Agostino Francesco

38 190 517 Sem inativo\2 0.06.81 2,99 1,76 Com m isso Rocco (cl. 1977)

Considerato che:
- con istanza del 17/04/2019 il sig. Commisso Rocco, nato a Sidemo (RC) il 09/01/1977, erede del suddetto 
assegnatario, ha richiesto in nome e per conto degli altri coeredi il riscatto del suddetto fondo, pagando il 
debito pregresso nei confronti dell’Ente, per cui è necessario dichiarare la cessazione del riservato dominio 
gravante sul citato fondo.

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa:
- che è cessato, ai sensi e per gli effetti della legge 12.5.1950, n. 230 e della legge 30.04.1976 n. 386, il 
riservato dominio dell’ARSAC Gestione Stralcio - ARSSA (già O.V.S., E.S.A.C. ed ARSSA - cod. fise. 
00121900781), gravante l’unità fondiaria n. 35 (ex 40), del fondo “Serulline-Rossello” in agro di Roccella 
Ionica (CS), identificata catastalmente come sopra, attribuita al Sig. Commisso Rocco nato a Gioiosa Ionica 
il 15/09/1914, con atto aggiuntivo e modificativo per notar E. Labbadia da Roccella Ionica del 03/11/1979, 
registrato a Locri il 15/11/1979 al n. 2177, Mod. I, Voi. 172;
- di azionare le procedure ritenute necessarie presso la Conservatoria dei RR.II. di Reggio Calabria con 
esonero del Conservatore da ogni e qualsiasi responsabilità al riguardo, affinché a margine della trascrizione 
del su richiamato atto del 15/11/1979, effettuata in data 03/12/1979 al n. 13709 d’ordine ed al n. 12313 di 
formalità in favore di Commisso Rocco e contro l’E.S.A.C., riguardante l’unità fondiaria sopra descritta, 
venga annotata, ai sensi e per gli effetti della legge 12.05.1950 n. 230 e della legge 30.04.1976 n. 386, la 
cessazione del riservato dominio di cui al detto contratto;
- di trasmettere n. 4 copie in originale del presente provvedimento al Coordinamento Fondiario della 
Gestione Stralcio ARSSA per gli adempimenti di competenza;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARSAC.

Il Commissario 
(Ing. Stefajn

Straordinario 
o Aiello)


